门政办发〔2017〕41号

北京市门头沟区人民政府办公室
转发区园林绿化局关于门头沟区园林绿化资源保护专项检查实施方案的通知
各相关单位：

现将《门头沟区园林绿化资源保护专项检查实施方案》转发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府办公室
2017年8月10日
门头沟区园林绿化资源保护专项检查实施方案
为全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，习近平总书记关于生态文明建设和“要像保护眼睛一样保护生态环境，像对待生命一样对待生态环境，把不损害生态环境作为发展的底线。”等一系列重要决策部署和重要讲话精神，深刻汲取自然保护区生态环境破坏问题的教训，为落实市委、市政府常务会议精神以及国家林业局森林资源管理专项巡查、市园林绿化局关于全市园林绿化资源保护专项检查会议的有关要求，牢固树立“四个意识”，践行保护优先、生态优先的发展理念，积极落实“疏解整治促提升”专项行动，切实加强园林绿化资源保护，促进门头沟区园林绿化事业的健康发展，根据市园林绿化局《北京市园林绿化资源保护专项检查工作方案》（京绿资发﹝2017﹞10号）要求，结合门头沟区实际，制定本实施方案。

一、检查依据、范围和内容

（一）检查依据

主要包括：

1.《中华人民共和国森林法》及其实施条例；

2.《中华人民共和国自然保护区条例》、《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》；

3.《中华人民共和国风景名胜区条例》；

4.《北京市森林资源保护管理条例》；

5.《北京市绿化条例》；

6.《北京市公园条例》；

7.《北京市湿地保护条例》等。

（二）检查范围

本次专项检查范围涵盖我区区域范围内的园林绿化资源。在重点检查我区行政区域内已批建的自然保护区的基础上，检查范围还包括重点检查湿地（1公顷以上）、注册城市公园、风景名胜区（市级、国家级）、平原生态林（第一、二道绿化隔离地区生态林和“五河十路”景观生态林以及平原造林工程生态林）、国有林场、森林公园（经国家林业局和市园林绿化局批准设立）、集体林地以及城镇公共绿地、单位附属绿地以及居住区附属绿地等。

（三）检查内容

主要检查侵占林地、绿地和湿地等违反相关法律法规的行为。

二、检查时间、方法和步骤

（一）检查时间

专项检查工作于2017年7月20日-10月20日进行。

（二）检查方法

专项检查以园林绿化资源普查数据作为本底，采取现场踏查为主，卫星影像资料为辅，分块检查与日常检查相结合的方法进行。

按照职责分工，各镇、各街道办事处、中国林科院华北林业实验中心及北京百花山自然保护区管理处作为责任主体，对各自辖区内园林绿化资源保护情况进行全面自查；区园林绿化局负责牵头重点对自然保护区、湿地、注册城市公园、风景名胜区、平原生态林、国有林场、森林公园、以及城镇公共绿地、单位附属绿地以及居住区附属绿地等进行专项检查。

（三）检查步骤

共分三个阶段进行。

1.自查自纠阶段（7月20日-8月31日）。区政府制定工作方案、建立专项检查领导小组、印发工作通知；区政府专项检查领导小组各成员单位按照通知要求进行自查，梳理检查中发现的问题，列出问题清单，建立台账，自查自纠，能及时整改的问题要立行立改。对日常管理中已发现问题未纠正的、遗留案件未依法处理到位的或者来信来访、举报线索未得到处理的问题，应一并认真梳理，进行自查自纠。并于8月25日前将自查报告、台账及问题统计表，经单位行政主要领导签字并加盖公章后报送至区政府专项检查领导小组办公室（区园林绿化局），由区园林绿化局进行梳理、汇总并报请区政府审批后，报送至市园林绿化局。

2.抽查检查阶段（9月1日至9月30日）。市园林绿化局将根据我区自查情况进行实地抽查、检查（具体时间、内容，另行通知）。区政府专项检查领导小组各成员单位应抽调专人提前整理、备齐相关园林绿化资源档案，做好迎检的各项准备工作。

3.督查总结阶段（10月1日至10月20日）。按照依法依规、积极整改的原则，各单位要分门别类进行督查整改，对一般性问题要边查边改；对重点问题要一事一议，制定方案限期完成整改；对重大问题、案件线索要及时依法移交区有关部门。对历史遗留问题，要依据相关法律法规，从研究恢复园林绿化资源问题着手，制定整改方案，有计划、步骤进行落实。

区政府专项检查领导小组各成员单位于10月16日前，将专项检查工作总结报送区政府专项检查领导小组办公室（区园林绿化局），由区园林绿化局汇总、审核后，形成门头沟区专项自查工作总结，报送至市园林绿化局。

三、工作要求

（一）高度重视，加强领导

本次专项检查工作时间紧，任务重，为切实加强领导，确保专项检查工作成效，区政府成立由主管区长为组长，园林绿化局、农委、中国林科院华北林业实验中心的行政主要领导为副组长，区政府督查室、市政市容委、农业局、水务局、环保局、城管执法监察局、公路分局、北京百花山自然保护区管理处、各镇及街道办事处行政主要领导或主管领导为成员的专项检查工作领导小组，明确领导小组成员各单位的职责任务，整体推进并完成联合检查和专项检查工作。

区政府各部门、各镇、各街道办事处、各有林单位要以自然保护区生态环境破坏问题为鉴，举一反三，坚决把思想和行动统一到市委、市政府和区委、区政府的决策部署上来，从全面推进生态文明、促进国际一流和谐宜居之都建设的高度，提高政治站位，牢固树立“四个意识”和生态保护红线思维，成立各自相应的领导小组并明确职责分工，进一步细化实施方案，精心组织，积极部署，周密安排，确保按时按质完成检查任务。

（二）明确任务，积极配合

各镇、各街道办事处、各有林单位作为园林绿化资源保护的责任主体，要按照本实施方案，认真分解任务，积极开展自查，确保底数清、情况明；自查的问题，要不等不靠，主动纠正，积极整改落实，并及时进行信息反馈。区政府统筹安排，各单位积极行动，勇于担当，区镇上下联动，确保检查工作顺利推进。区政府专项检查领导小组各成员单位要加强沟通、协调，全面开展联合检查和专项检查，形成检查工作合力。

（三）认真整改，狠抓落实

各镇、各街道办事处、各有林单位对自查中发现的问题，未能及时整改的，要分门别类提出整改意见，认真抓好落实。以消除违法状态为整改标准，该收回的收回，该恢复绿化的恢复，该补办手续的补办。区政府督查室、区园林绿化局及各相关业务主管部门要进行核查并督促限期整改；对破坏园林绿化资源具有典型性的案件进行公开曝光或者挂牌督办整改；对重大案件，涉及严重违法的问题，及时上报区政府专项检查领导小组。

（四）严肃法纪，严格问责

要实行责任倒查机制，对造成生态环境破坏严重的相关责任人，根据《中国共产党问责条例》、《中国共产党纪律处分条例》、《党政领导干部生态环境损害责任追究办法（试行）》等有关规定，追究相应的责任。对行动迟缓、排查不力、推诿扯皮、问题整改不及时的有关责任单位，启动约谈机制；对在检查过程中仍然有令不行、有禁不止，瞒报、漏报、不报、甚至压案不查的，移交纪检监察部门，依法严肃追究相关领导和直接责任人的有关责任。

（五）建章立制，长效管理

要把资源保护专项检查工作作为园林绿化资源保护工作的一项重要基础工作来抓。结合生态林管护机制工作，积极组织落实对生态涵养区园林绿化资源保护情况开展定期或不定期检查，形成常态化管理的长效机制。要重点围绕本次专项检查工作发现中的问题进行分析和研究，进一步健全和完善巡查发现、问题处置、执法监督、日常管理等检查制度和办法，积极运用卫星遥感监测技术进行辅助管理，不断提高园林绿化资源监管水平，促进园林绿化资源规范化、法制化、科学化管理。

附件：1.门头沟区园林绿化资源保护专项检查工作领导小
组成员及各单位主要职责
2.门头沟区园林绿化资源保护专项检查内容

附件1

门头沟区园林绿化资源保护专项检查工作
领导小组成员及各单位主要职责
一、组成人员

组  长：王  涛   副区长

副组长：杨树国   区园林绿化局局长

耿新民   区农委主任
孙长忠   中国林科院华北林业实验中心主任
成  员：王  赢   区政府督查室主任

周建国   区市政市容委副主任
伏建海   区农业局副局长
杨雪飞   区水务局副局长
安长生   区环保局副局长
张  明   区城管执法监察局副局长
吴  边   区公路分局副局长
刘  东   北京百花山自然保护区管理处主任
李岿然   潭柘寺镇镇长
张  伟   龙泉镇镇长
赵  威   永定镇镇长
娄相峰   军庄镇镇长
姜春山   妙峰山镇镇长
刘甫通   王平镇镇长
张雅利   雁翅镇镇长
谢晓东   斋堂镇镇长
崔兴珠   清水镇镇长
李红忠   大峪街道办事处主任
张学明   东辛房街道办事处主任
高增龙   城子街道办事处主任
段铁军   大台街道办事处主任

领导小组在区园林绿化局下设办公室，办公室主任由区园林绿化局局长兼任。

二、主要职责

1.区政府督查室：负责专项检查工作中各镇、各街道、各有林单位自查、园林绿化资源恢复工作的督查、督办。

2.区园林绿化局：负责牵头组织对管辖范围内的园林绿化资源进行联合检查；负责检查工作的综合协调、统筹安排及情况汇总、上报。

3.区市政市容委：按照单位职责对管辖范围内的园林绿化资源进行专项检查，配合区园林绿化局开展区级联合检查；对管辖范围内被破坏单位附属绿地的问题，进行督导整改、处罚。

4.区农委、农业局：按照单位职责对养殖畜牧破坏园林绿化资源的问题，配合开展区级联合检查。

5.区水务局：按照单位职责对管辖范围内的园林绿化资源进行专项检查，配合区园林绿化局开展区级联合检查；负责对破坏水资源及单位附属绿地的问题，进行督导整改、处罚。

6.区环保局：负责对管辖范围内的园林绿化资源涉及环境保护问题进行专项检查，负责配合区园林绿化局开展区级联合检查；负责对因破坏园林绿化资源而造成环境影响的问题，进行督导整改、处罚。

7.区城管执法监察局：按照单位职责对管辖范围内城镇绿地进行专项检查；配合园区林绿化局开展区级联合检查；负责对破坏城市绿地的情况进行行政处罚。

8.区公路分局：按照单位职责对管辖范围内的园林绿化资源及单位附属绿地的专项检查；配合园区林绿化局开展区级联合检查。

9.各镇、各街道办事处、中国林科院华北林业实验中心、百花山自然保护区管理处：对辖区内所有园林绿化资源进行自查，形成自查整改报告并建立台账，对涉及问题进行汇总；对破坏园林绿化资源的情况进行及时整改，对于破坏园林绿化资源涉及严重违法的问题及时上报。

附件2

北京市园林绿化资源保护专项检查内容

一、自然保护区和市级湿地检查内容

（一）自然保护区侵占林地、破坏森林资源的行为；在自然保护区内进行砍伐、放牧、狩猎、捕捞、采药、开垦、烧荒、开矿、采石、挖沙等活动的；自然保护区总体规划编制及执行情况；擅自调整自然保护区范围或者功能区划的；未经批准进入自然保护区核心区、缓冲区的；在自然保护区核心区、缓冲区建设任何生产设施的；未经批准进入自然保护区建立机构和修筑设施的；在自然保护区实验区建设污染环境、破坏资源或者景观的生产设施的；违规建设（建筑物、构筑物以及道路等）、私搭乱建、违规开发建设项目等情况；未批先建，批建不符的；未按照自然保护区总体规划开展旅游经营活动的；旅游经营活动进入自然保护区核心区、缓冲区的；开设与自然保护区保护方向不一致的参观、旅游项目的。

（二）擅自开垦、占用或者填埋湿地的；擅自改变湿地用途的；违规建设（建筑物、构筑物以及道路修建等）、私搭乱建；未批先建，批建不符的；湿地公园总体规划编制及执行情况；湿地保护范围内抓捕野生动物、破坏野生动物繁殖区和栖息地，倾倒废弃物或者排放未经处理的污水，擅自排放湿地水资源或者堵截湿地水系与外围水系的联系等破坏湿地的行为。

二、公园和风景名胜区检查内容

（一）风景名胜区进行检查在风景名胜区内进行开山、采石、开矿等破坏景观、植被、地形地貌的活动的；修建储存爆炸性、易燃性、放射性、毒害性、腐蚀性物品的设施的；在核心景区内建设宾馆、招待所、培训中心、疗养院以及与风景名胜资源保护无关的其他建筑物的；国家级风景名胜区内修建缆车、索道等重大建设工程，项目的选址方案未经国务院建设主管部门核准，县级以上地方人民政府有关部门核发选址意见书的；个人在风景名胜区内进行开荒、修坟立碑等破坏景观、植被、地形地貌的活动的；改变水资源、水环境自然状态的活动的；违反风景名胜区规划在风景名胜区内设立各类开发区的；擅自修改风景名胜区规划的。

（二）注册城市公园检查擅自改变公园功能的；侵占公园用地的；公园未经验收交付使用的；在历史名园保护区内建设影响原有风貌和格局的建筑物、构筑物的；对原有文物建筑及其附属物损毁、改建、拆除的；在历史名园周边建设控制地带内的建筑不符合建设控制标准的。

三、平原生态林检查内容

（一）违章建筑、非法圈占林地等侵占林地行为；

（二）放牧毁树、偷盗林木等破坏林木行为；

（三）未经审批修建道路、违规建设、超审批范围占用林地、超审批范围采伐移植林木、临时占用林地未按规定期限和要求恢复、管护责任不到位导致林地林木损失等其他破坏行为。

四、国有林场和森林公园检查内容

（一）侵占林地、破坏林木行为；

（二）国有林场森林经营方案编制及执行情况；

（三）森林公园总体规划编制及执行情况；

（四）森林资源管理制度建设与执行情况。

（一）城镇园林绿地内违法建设（建筑物、构筑物）；

（二）私搭乱建、圈占绿地；堆物堆料、停车、倾倒垃圾污水等；

（三）超审批许可范围占用、超审批许可时限占用等问题。
抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室             2017年8月10日印发
PAGE
13